2º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO DA ATA DE     REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 80/2021

O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ n° 87.615.449/0001-42, com sede administrativa na Rua do Comércio, n° 1468, nesta cidade de Tapejara, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. EVANIR WOLFF, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ângelo Dalzotto, 254, apto. 601, Centro, portador do CPF n° 453.376.750-87 e RG n° 3017284674, e a empresa CLAUDIOMIR SCHONS & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.246.502/0001-83, com sede na Avenida Sete de Setembro, n° 1268, Bairro centro, nesta cidade, neste ato representada pelo Sr. Claudiomir Schons, CPF n° 910.275.600-59, RESOLVEM, de acordo com o art. 65, inciso II, alínea “d", da Lei n° 8.666/93, celebrar o presente TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 80/2021 — aquisição de gêneros alimentícios para secretaria da assistência social, caps secretaria da saúde, firmada no dia 20 de dezembro de 2021, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico - financeiro dos itens 2, 9, 12, 15, 21, 22, 23, 35, 36, 38, 55 e 56 da Ata, adjudicados à contratada no Pregão Presencial n° 80/2021.
De acordo com as notas fiscais apresentadas e consultas no Licitacon, os valores registrados são atualizados, conforme planilha abaixo, mantendo-se todos os demais.
	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Preço Anterior
	Percentual Reequilibrado
	Preço Atual

	2
	ABOBRINHA
	KG
	TROPICAL
	R$ 4,18
	19,62%
	R$ 5,00

	9
	BANANA CATURRA
	KG
	TROPICAL
	R$ 3,20
	40,62%
	R$ 4,50

	12
	BETERRABA
	KG
	TROPICAL
	R$ 3,78
	32,27%
	R$ 5,00

	15
	BRÓCOLIS
	UN
	TROPICAL
	R$ 4,03
	24,07%
	R$ 5,00

	21
	CEBOLA
	KG
	TROPICAL
	R$ 3,20
	34,37%
	R$ 4,30

	22
	CENOURA
	KG
	TROPICAL
	R$ 3,60
	72,22%
	R$ 6,20

	23
	CHUCHU
	KG
	TROPICAL
	R$ 3,63
	92,84%
	R$ 7,00

	35
	MAÇÃ FUGI
	KG
	TROPICAL
	R$ 4,80
	25%
	R$ 6,00

	36
	MAMÃO FORMOSA
	KG
	TROPICAL
	R$ 6,43
	32,19%
	R$ 8,50

	38
	MANGA
	KG
	TROPICAL
	R$ 4,46
	34,53%
	R$ 6,00

	55
	TOMATE
	KG
	TROPICAL
	R$ 4,82
	55,60%
	R$ 7,50

	56
	VAGEM
	KG
	TROPICAL
	R$ 8,30
	20,48%
	R$ 10,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas na Ata original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

CLÁUSULA TERCEIRA: O Município providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, conforme dispõe o art. 61, parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93.

E, por estarem as partes devidamente ajustadas, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.
Tapejara, 17 de março de 2022.
[bookmark: _GoBack]

CLAUDIOMIR SCHONS & CIA LTDA - ME CONTRATADA
MUNICÍPIO DE TAPEJARA
CONTRATANTE